国際ロータリー第２６１０地区

能美ロータリークラブ
Rotary International District 2610 Rotary Club of NOMI

【事務局】 〒９２３－１１２１ 石川県能美市寺井町ヨ４７ 寺井地区公民館１階
Phone 0761-57-2088 Fax 0761-58-5430 URL https://nomi-rc.org/

【例会日】 金曜日１２時３０分～１３時３０分 寺井地区公民館

２０２５-２６年度（８月号)

2025年8月1日(金)第2533回例会（１２時３０分開会点鐘寺井地区公民館３階３０１会議室）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘

・国歌「君が代」

・ロータリーソング「四つのテスト」

・ロータリーの目的朗読

・ゲスト、ビジターのご紹介

・会長挨拶

・８月誕生祝いの乾杯

・お食事

・幹事報告、各種委員会報告

・ゲスト卓話

・閉会点鐘

【ゲスト・ビジターのご紹介（山岸大成会長）】
＜ゲスト＞
・第一生命保険(株) 金沢支社 支社長 原田幸治 様(金沢ＲＣ）
・第一生命保険(株) 金沢支社 小松北営業ｵﾌｨｽ ｵﾌｨｽ長 森田ゆかり 様

＜ビジター＞
・ＲＩＤ２６１０地区副幹事 吉田妃佐子様(小松東ＲＣ）

【会長挨拶（山岸大成会長）】
先日７月２２日の火曜日に、友好クラブであります高崎南ＲＣへ、関戸
会長エレクト、北幹事、南直樹友好クラブ委員長、田中利明友好クラブ
委員の５名で表敬訪問に行ってまいりました。例会後に合同会議も開催
し、９月２６日(金)観月例会併催の合同例会や翌日２７日(土)の高崎南
ＲＣ・釜山南川ＲＣ、そして能美ＲＣの３つのクラブの合同ゴルフコン
ペへの参加のお願いもしてまいりました。既に、高崎南ＲＣよりゴルフ
に関しまして８名のご参加の連絡を受けております。クラブを挙げて高
崎南ＲＣ、釜山南川ＲＣのお世話をしたいと思いますので、皆様ご協力
の程宜しくお願いします。先日、仕事で関西方面に出向き、京都へ行っ
た時に３９.９度を体験してきました。この異常気象も、もとをただせ
ば人間が招いたものだと思い知らされております。引き続き、猛暑が続
きますので、適度な温度調整を行い体調管理頂ければと思います。

【幹事報告（北潔幹事）】
・本日の定例理事会報告（出席者１１名、１０月例会プログラム(案)承認、９月１２日(金)地域発展事業
「交通安全運動」実施内容詳細の承認、地区大会コ・ホストクラブとしての全員登録(１人１５,０００
円)について、２０２５年規定審議会詳細について、創立５５周年記念事業提案について他）

・８月のロータリーレート１ドル１４９円
・本日の配布資料(本日の例会プログラム、ロータリーの友８月号、９月例会プログラム、高崎南ＲＣ合
同例会併催観月例会案内文書、釜山南川ＲＣ・高崎南ＲＣ・能美ＲＣ合同ゴルフコンペ案内文書、規則・
手続・情報委員会ニュースレター、一部会員へ能美ＲＣ７月号マンスリーレター）

【親睦委員会報告（徳野伸彦委員長）】
・９月２６日(金)高崎南ＲＣ合同例会併催観月例会のご案内（１７：００～たがわ龍泉閣）
・９月２７日(土)釜山南川ＲＣ・高崎南ＲＣ・能美ＲＣゴルフコンペ（１０：００スタート ツインフィー
ルズゴルフクラブ ゴールドコース）

・８月誕生祝いの贈呈１名

【規則・手続・情報委員会報告（本裕一委員長）】
ロータリーの友８月号と能美ＲＣ規則・手続・情報委員会ＮＥＷＳの紹介（ＲＩ会長メッセージ、ＲＩ理事
会メンバー、日本国内・各種委員会委員、ＳＰＥＥＣＨ“復活”したトランプの世界戦略、国際会議で平和
への願いを共有、規則・手続・情報委員会ニュースレター：四つのテストの歴史他）

【プログラム委員会報告（北野哲委員長）】 ・９月例会プログラムのご案内

【出席委員会報告（番場優一委員）】
・本日の例会出席者数３２名、本日の例会出席率６６．６７％
＜メークアップ報告(順不同・敬称略)＞ ・７月１９日 第１回クラブ会員増強委員長会議…秋田

・７月２２日 高崎南ＲＣ表敬訪問…５名
・７月２６日 クラブ公共イメージ委員長会議… 谷
・７月２７日 グリーン会コンペ・納会…１０名

【ニコニコボックス委員会報告（橋本英也委員）】
「本日は卓話のお時間を頂きありがとうございます。どうぞよろしくお願いします。」

…金沢ＲＣ 原田幸治 様

「本日は初めての参加となります。楽しみにして参りました。皆様とのいいお話しを聞かせて頂けたらと
思っています。」…第一生命保険(株) 金沢支社 小松北英行オフィス オフィス長 森田ゆかり 様

「本日は貴重なお時間を頂きましたありがとうございます。」…小松東ＲＣ 吉田妃佐子 様

「原田幸治様、森田ゆかり様、吉田妃佐子様、本日はようこそ能美ＲＣへお越し下さいました。原田様、
本日の卓話宜しくお願い申し上げます。関係者の皆様、高崎南ＲＣ表敬訪問・合同会議ご出席お疲れ様で
した。８月生まれの皆様お誕生日おめでとうございます。」…山岸、秋田、関戸、北潔、番場、橋本、

田上、田川、髙畑、武腰潤、田中利明、徳野、請田、山本、安田、由田

「誕生祝いを頂き有難うございます。」…髙畑 「都合により早退。」…小坂

「家族にお花を頂きました。有難うございました。」…

【ゲスト卓話「第一生命と社会貢献活動について～ロータリークラブとの
つながり～第一生命保険(株)金沢支社 支社長原田幸治様(金沢ＲＣ)】
本日は金沢ＲＣ所属の原田幸治様に卓話を頂きました。第一生命保険(株)金沢支
社は創立１００周年を迎え、県内約９万人の顧客、約２,０００社の取引企業を
もっております。県内の社員数は約５００名。そして会社とロータリークラブと
の繋がりについて、歴史とともにお話しを頂きました。１９５１年手に手つない
で、１９５３年それでこそロータリーのロータリーソングは、第四代社長の矢野
一郎氏(東京ＲＣ)が作詞作曲を行っていたり、本社内には東京南ＲＣ事務所が
あったり、１９６１年の日本で開催された国際大会にも深くかかわっていたりと、
会社をあげてロータリーに貢献しております。会社として地域企業と協定を結び、
社会貢献活動(海岸清掃、災害復興支援、金沢マラソンボランティア、百万石踊
り流しへの参加等）に取り組んでおります。また、ベネフットステーション(福
利厚生)販売やビジネス商談会等にも積極的に取り組んでおります。御社とロー
タリークラブの歴史的つながりを感じる基調な卓話を有難うございました。

【主な行事】 ・８月１日(金)定例理事会（１２：００～寺井地区公民館３階３０２会議室）

2025年8月8日(金)第2534回例会（１２時３０分開会点鐘寺井地区公民館３階３０１会議室）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘
・ロータリーソング「奉仕の理想」
・ゲスト、ビジターのご紹介
・会長挨拶
・小松RC創立70周年実行委員長ご挨拶
・幹事報告、各種委員会報告
・閉会点鐘
・お食事
・物故会員法要

【ゲスト・ビジターのご紹介（山岸大成会長）】
＜ゲ ス ト＞ ・称仏寺 住職 滋野井 光 様

＜ビジター＞
・小松ＲＣ創立７０周年実行委員長 中橋 勝美 様
・小松ＲＣ創立７０周年実行幹事 山本 省五 様

【会長挨拶（山岸大成会長）】
当クラブには１６名の物故会員の皆様がいらっしゃいます。本
年度創立５５年目を迎え、歴代の会長のみならず会員の皆様の
ご尽力が、今もなお受け継がれていることに、心より感謝申し
上げます。時代は急激な変化を遂げておりますが、この諸先輩

方より培った経験を活かし、これからも長期にわたり活動を続けてければと思います。また先般、会長会
を開催し、パスト会長の皆様に色々とアドバイスを頂き、学びの多い時間を過ごさせて頂きました。暑い
日が続き、また豪雨による災害も起きている中ではございますが、健康に留意され末永くともに活動を続
けていければと思います。

【小松ＲＣ創立７０周年ご挨拶
（中橋勝美実行委員長、山本省五実行幹事）】

２年前はガバナー補佐としてお世話になりました。今回は小松ＲＣ創立７
０周年実行委員長としてまいりました。創立７０周年記念として、１０月
１８日(土)には小松ＣＣで記念ゴルフ大会を、１０月１９日(日)には記念
式典、そして「３０年先、未来のパーパスを描こう」と題し、建築家・東
京大学特別教授・名誉教授の隈研吾氏による記念講演、そして懇親会を予
定しております。是非皆様のご参加をお待ちしております。

【幹事報告（北潔幹事）】
・次週８月１５日(金)例会取り消し、次回例会８月２２日(金)
・１０月２５日(土)、２６日(日)地区大会全員登録願いと出欠確認案内、名刺広告協力案内
・８月１３日～１５日能美ＲＣ事務局盆休
・本日の配布資料(本日の例会プログラム、本年度クラブ要覧、地区大会案内文書、地区大会名刺広告協力
力文書、一部会員の皆様へ地区ガバナー月信８月号、グリーン会メンバーへ前年度成績表と決算書）

【出席委員会報告（番場優一委員）】
・本日の例会出席者数３３名、本日の例会出席率６６．６７％
＜メークアップ報告(順不同・敬称略)＞
・８月１日 大阪関西万博テーマウィーク平和構築と人権擁護アジェンダ２０２５ Zoom…本
・８月６日 会長会…１６名

【ニコニコボックス委員会報告（橋本英也委員）】

「本日は小松ＲＣ創立７０周年記念大会の開催のご案内とご登録のお願いに参りました。宜しく御願い申
し上げます。」 …小松ＲＣ創立７０周年実行委員長 中橋勝美様

「物故会員法要例会の開催に感謝申し上げます。」…田川、中出

「称仏寺住職 滋野井様、本日は宜しくお願い申し上げます。中橋勝美様、山本省五様、本日はようこそ能
美ＲＣへお越し下さいました。本年度創立７０周年を迎えますこと、会員一同心よりお祝い申し上げます。
また、本日の法要を通じ能美ＲＣを築き上げた先輩方に感謝を含め、ご冥福をお祈り申し上げます。」…

樹、南祥子、本、元山、坂井、清水、染谷、杉本、田川、髙畑、田中庄治、辰野、徳野、請田、由田

「誕生祝いを頂きました。有難うございます。」…中出
「家族にお花を頂きました。有難うございます。」…辰野 「都合にて早退」…本

＜ 物故会員 ＞
故 浅井 外治 様 1973年 4月 6日ご逝去
故 田川 孝司 様 1976年12月13日ご逝去
故 木田 栄松 様 1981年12月 3日ご逝去
故 中口 徳隆 様 1988年 5月14日ご逝去
故 上田 選一 様 1988年11月12日ご逝去
故 横山 藤勝 様 1992年 4月 6日ご逝去
故 吉田 啓一 様 1999年 2月 3日ご逝去
故 青山 公望 様 2002年 1月18日ご逝去
故 稲村 幹男 様 2005年 6月10日ご逝去
故 中野 伊作 様 2005年11月 3日ご逝去
故 中出外茂男 様 2006年 8月 5日ご逝去
故 中村 房信 様 2007年 1月20日ご逝去
故 前田 芳行 様 2008年 1月17日ご逝去
故 山崎 哲夫 様 2010年 3月22日ご逝去
故 小竹 隆 様 2019年 9月16日ご逝去
故 原田 芳昇 様 2023年 9月13日ご逝去

～ 物故会員法要 ～

先輩方に感謝の気持ちのお伝えと
ご冥福をお祈りしました

【主な行事】
・８月 ６日(水)会長会（１８：３０～たがわ龍泉閣）
・８月１３日(水)～１５日(金)事務局盆休
・８月１５日(金)ロータリークラブ標準定款に基づき例会取り消し
・８月１７日(日)クラブインターアクト委員長会議（１５：００～ウイング・ウイング高岡）

【出席委員会報告（清水勝彦委員）】
・本日の例会出席者数３０名、本日の例会出席率６１．２２％
＜メークアップ報告(順不同・敬称略)＞ ・８月１７日 クラブインターアクト委員長会議…小坂

【ニコニコボックス委員会報告（染谷政光副幹事）】
「亀田豊様、ようこそ能美ロータリークラブへ。これからはともに奉仕活動を行いましょう。山岸年度最
初の夜間例会です。会員相互の交流を深め楽しみましょう。」…山岸、秋田、関戸、北潔、廣田、和泉、

武腰潤、田中庄治、田中利明、請田、由田

【新会員入会式 亀田豊会員ご挨拶】
亀田建築設計事務所 代表の亀田豊様がこの度めでたく
入会されました。亀田様からは「皆様のご了承を頂き、
創立５５周年の節目の年に入会することができました
ことに感謝申し上げます。今後はクラブの一員、地域
人の一人としてクラブを通じて皆様と活動を行うこと
に尽力していきます。」と心強いご挨拶を頂きました。
亀田様、ようこそ能美ロータリークラブへ！！

2025年8月22日(金)第2535回 納涼夜間例会
（１８時３０分開会点鐘ラーゴ・ビアンコ木場潟店）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘
・ロータリーソング「我等の生業」
・会長挨拶
・新会員入会式
・幹事報告、各種委員会報告
・閉会点鐘

【会長挨拶（山岸大成会長）】
皆様、こんばんは。本日はお忙しい中、納涼夜間例会にご出席を頂き
有難うございます。また、嬉しいことに本日１名の新会員様をお迎え
することが出来ましたので、この後に入会式を執り行います。そして、
本年度に入り初めての夜間例会であり、創立５５周年を迎える年でも
あります。お世話頂きました徳野親睦委員長を始めとする親睦委員会
の皆様に感謝し、今宵の宴を楽しんで頂ければと思います。

【幹事報告（北潔幹事）】
・８月２９日(金)ロータリークラブ標準定款に基づき例会取り消し、次回例会は９月５日(金)
・８月２９日(金)１４：００より寺井地区公民館にて石川県立寺井高等学校就職模擬面接を実施、１４
名の協力は時間厳守にて集合

＜懇親会の部＞

・開宴
・乾杯挨拶
・お食事ご歓談
・中締め挨拶
・手に手つないで
・閉宴

納涼懇親会
【開宴挨拶（北川外志雄パスト会長）】
本日は新しい仲間を含め、そして暑さを忘れ、心を
一つにして楽しみましょう、そして皆様のご健勝と
ご多幸を祈念して「乾杯～」

本年度も青少年育成と職業奉仕の一環として、石川県立寺井高等学校就職模擬面接に協力しました。今年
の就職希望者数は７３名、当クラブより１４名が模擬面接官として参加し、就職試験を目前に控えた生徒
に対し模擬面接を行い、経験を積んでもらい実践に向けたアドバイスを行いました。

【主な行事】
・８月２９日(金)石川県立寺井高等学校就職模擬面接（１４：００～寺井地区公民館２階）
・８月３０日(土)クラブＤＥＩ担当者研修会（１３：３０～ウイング・ウイング高岡５階研修室５０３）

2025年8月29日(金)
石川県立寺井高等学校就職模擬面接への協力

（１４時００分～打合せ、１４時１５分～就職模擬面接、寺井地区公民館２階）

【中締め挨拶
(元山利朗会場監督）】

本日はお忙しい中、雰囲気の良い
中で、顔をあわせお酒を交わしな
がら亀田会員の入会を祝い、楽し
い時間を過ごすことが出来ました。
このような会員同士の炉辺会を思
わせる会が相互理解につながると
思います。本日ご出席の皆様、そ
して能美ＲＣの発展を願い一丁締
めでくくらせて頂きます！

【主な行事】
・８月２３日(土)米山クラブ委員長会議（１５：３０～金沢ニューグランドホテル３階パラッツォ）
・８月２３日(土)米山懇親会（１７：００～ホテルニューグランドホテル４階金扇）

最後は恒例の
「手に手つないで」

就職試験本番で、是非本領を発揮し、合格に向けて頑張って下さい！能美ＲＣ会員一同、応援しています！

	スライド 0
	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4